[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Администрация

Зиминского районного муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                          от                                           г. Зима                              №
Об утверждении Положения об инвестиционном
совете при администрации Зиминского
районного муниципального образования
В целях повышения эффективности муниципальной инвестиционной политики, привлечения дополнительных инвестиционных ресурсов для решения социально-экономических проблем Зиминского районного муниципального образования, а также усиления координирующей функции администрации Зиминского районного муниципального образования в области инвестиционной политики и инвестиционной деятельности, руководствуясь статьей 19 Федерального закона от 25.02.1999 № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений», статьями 22, 46 Устава Зиминского районного муниципального образования, администрация Зиминского районного муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об инвестиционном совете при администрации Зиминского районного муниципального образования (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать в информационно-аналитическом, общественно-политическом еженедельнике «Вестник района»  и разместить на официальном сайте администрации Зиминского районного муниципального образования www.rzima.ru в  информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Мэр Зиминского районного

муниципального образования                                                                               Н.В. Никитина
Приложение
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Зиминского

районного муниципального образования

                                                                                                            от                      г. №
Положение об инвестиционном совете при администрации Зиминского районного муниципального образования
1. Общие положения
1. Настоящее Положение об инвестиционном совете при администрации Зиминского районного муниципального образования (далее – Положение) определяет статус, основные цели и направления деятельности, принципы формирования и структуру инвестиционного совета при администрации Зиминского районного муниципального образования (далее – Совет), порядок его работы и процедуру принятия решений.
2. Статус Совета
 3. Совет является координирующим органом экспертного, информационного и консультационного обеспечения деятельности администрации Зиминского районного муниципального образования в области инвестиционной политики и инвестиционной деятельности.

4. В своей работе Совет руководствуется нормативными правовыми актами Российской Федерации, Иркутской области, правовыми актами Зиминского районного муниципального образования, а также настоящим Положением.

3. Основные цели деятельности Совета
5. Основными целями деятельности Совета являются:

1) повышение эффективности муниципальной инвестиционной политики;

2) содействие росту инвестиционной активности и привлечению дополнительных инвестиционных ресурсов для решения социально-экономических проблем Зиминского районного муниципального образования;

3) усиление координирующей функции администрации Зиминского районного муниципального образования в области инвестиционной деятельности.
4. Основные направления деятельности Совета
7. Основными направлениями деятельности Совета являются:

1) выработка рекомендаций по совершенствованию инвестиционной политики, проводимой на территории Зиминского района;

2) координация инвестиционной деятельности, осуществляемой на территории Зиминского района, с целью придания ей направленности, отвечающей приоритетам развития экономики Зиминского районного муниципального образования;

3) участие в подготовке и экспертизе нормативных правовых актов в области инвестиционной политики и инвестиционной деятельности;

4) разработка рекомендаций по муниципальной поддержке инвестиционных проектов и процессов, стимулированию инвестиционной активности на территории Зиминского района, а также по организации взаимодействия органов местного самоуправления и участников инвестиционного процесса, в том числе рекомендаций по сокращению административных барьеров, препятствующих осуществлению такого взаимодействия;

5) формирование предложений по обеспечению взаимодействия участников инвестиционного процесса с органами государственной власти субъекта Российской Федерации и территориальными органами федеральных органов исполнительной власти;

6) рассмотрение предложений о заключении инвестиционных соглашений о реализации инвестиционных проектов на территории Зиминского района;

7) рассмотрение результатов реализации инвестиционных проектов, включая несостоявшиеся и неуспешные, анализ причин неудач в их реализации;

8) прочие вопросы, относящиеся к муниципальной инвестиционной политике Зиминского районного муниципального образования.

5. Принципы формирования и структура Совета
 8. Состав Совета утверждается распоряжением администрации Зиминского районного муниципального образования.

9. В состав Совета входит председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Совета. Председателем Совета является мэр Зиминского районного муниципального образования.

10. Председатель Совета:

1) руководит работой Совета, планирует его деятельность, ведет заседания Совета, контролирует выполнение решений Совета;

2) дает поручения членам Совета по вопросам компетенции Совета;

3) выносит на обсуждение Совета стратегические вопросы, связанные с инвестиционной деятельностью на территории Зиминского района;
4) подписывает от имени Совета все документы, связанные с вопросами, находящимися в компетенции Совета;

5) формирует предложения по персональному составу Совета, рабочих групп Совета.

11. Заместителем председателя Совета является заместитель мэра по управлению муниципальным хозяйством.
12. В отсутствие на заседании председателя Совета его обязанности исполняет заместитель.

13. Секретарь Совета в лице представителя отдела по экономике, труду и охране труда, потребительскому рынку администрации Зиминского районного муниципального образования:

1) готовит проекты повесток дня заседаний Совета, документов и решений, ведет протоколы заседаний Совета;
2) организует документооборот, контроль выполнения решений Совета и поручений председателя Совета и его заместителя.

14. Члены совета:

1) вносят предложения по проекту плана работы Совета, повестке дня заседаний и порядку обсуждения вопросов;

2) участвуют в подготовке материалов к заседаниям Совета, а также вопросов, подлежащих рассмотрению и проектов их решений.

15. На заседания Совета приглашаются главы сельских поселений Зиминского районного муниципального образования, в границах которых планируются к реализации (реализуются) инвестиционные проекты, мнения которых учитываются членами Совета при принятии решений.

6. Порядок работы Совета и процедура принятия решений
16. Заседания Совета проводятся по мере необходимости.
17. Заседание Совета считается правомочным при участии более половины от общего числа членов Совета.

18. Для осуществления своей деятельности Совет:
1) привлекает для работы экспертов и консультантов из числа представителей инвестиционной инфраструктуры и органов управления, других специалистов;

2) формирует временные и постоянные рабочие группы;

3) получает в установленном порядке от отраслевых (функциональных) органов, структурных подразделений администрации Зиминского районного муниципального образования необходимые информационные, аналитические, справочные и статистические материалы.

19. Решения Совета принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании Совета членов Совета и оформляются протоколом заседания Совета, подписанным председательствующим на заседании Совета.

В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Совета.

20. Работа Совета осуществляется путем личного участия членов Совета в рассмотрении вопросов. При невозможности членов Совета лично присутствовать на заседании Совета к участию в работе Совета с правом голоса допускаются их представители, имеющие надлежащим образом оформленные доверенности (приказы, распоряжения).
	СОГЛАСОВАНО:

	Заместитель мэра по управлению
муниципальным хозяйством

«___» ______________ 2025 г.
	А.А. Ширяев

	Управляющий делами

«___» ______________ 2025 г.
	Т.Е. Тютнева

	Начальник управления правовой, кадровой
и организационной работы

«___» ______________ 2025 г.
	Е.В. Сыманович

	Начальник отдела по экономике, труду

и охране труда, потребительскому рынку
«___» ______________ 2025 г.
	О.С. Старкова

	Список рассылки:

В дело 3
Отдел по экономике, труду и охране труда, потребительскому рынку 1 экз.

Соловьев Е.П.
 Тел.3-30-37